INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 03, de 21 de outubro de 2024.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA DA UDESC - PPGZOO

Regulamenta a apresentação de projetos,
dissertações e teses do Programa de Pós-
Graduação em Zootecnia da UDESC.

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA DO CAMPUS UDESC
OESTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC, em análise ao Processo
SGPE UDESC 38238/2024, e no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DO PROJETO

Art.1º O aluno deve escolher um tema de acordo com as linhas de pesquisa do PPGZOO
e em comum acordo com o orientador.

Art. 2º A formatação do projeto deve seguir o modelo disposto no Anexo 1, e disponível
no endereço eletrônico www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos.

Art. 3º O projeto do aluno de mestrado será encaminhado pelo orientador ou seu
representante, via SGP-e, ao Colegiado do PPGZOO para discussão e aprovação.

Art. 4° Para alunos do curso de mestrado, o prazo para encaminhamento do projeto será
até 30/11, para os ingressantes no primeiro semestre; e até 31/05 do ano seguinte, para os
ingressantes no segundo semestre.

Parágrafo único - Em projetos diligenciados em reunião de colegiado, o relator
comunicará o interessado da diligência no prazo de 24 horas, com a secretaria do PPGZOO em
cópia, e o mestrando terá o prazo de até 21 dias para atendimento das diligências apontadas ou
apresentação de nova proposta.

Art. 5° A entrega do projeto de doutorado respeitará os prazos e procedimentos
estabelecidos para qualificação, definida em normativa própria.

Art. 6º Caso o projeto proposto não seja aprovado ou não possa ser executado, o
acadêmico poderá tramitar um novo projeto no Colegiado do PPGZOO em substituição ao projeto
original.

Parágrafo único – As alterações do projeto de pesquisa poderão ser tramitadas em
prazo estabelecido na legislação que regulamenta o funcionamento do PPGZOO vigente.

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
23

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

W
G

39
D

H
.

57

http://www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos

CAPÍTULO II
DA DISSERTAÇÃO E TESE

Art. 7º A dissertação e a tese podem ser apresentadas em dois formatos:

I – Formato de artigo, recomendado pelo PPGZOO, conforme Anexo 2, e modelo
disponível no site www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos, com elementos pré e pós-textuais
conforme normas da Biblioteca Universitária da UDESC, e elementos textuais divididos em
capítulos, em que o Capítulo 1 é a Introdução; Capítulo 2 é a Revisão Bibliográfica; o(s)
capítulos(s) subsequente(s) serão artigos submetidos ou a serem submetidos com a) indicação
explícita do periódico, b) seções exigidas pela revista, exceto relação das referências
bibliográficas; e c) formatação preconizada pela Biblioteca Universitária da UDESC; e
Considerações Finais como último elemento textual.

II – Formato de Tese ou dissertação, de acordo com normas da Biblioteca Universitária
da UDESC, disponível no site https://www.udesc.br/bu/manuais e modelos disponíveis no site
www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos.

Art. 8º No que se refere o Art. 7º, Inciso I, os artigos submetidos ou a serem submetidos
devem ser em língua portuguesa ou inglesa, independente das normas da revista.

Art. 9° A menção de aprovação no(s) comitê(ês) de ética na pesquisa deve(m) constar
no(s) artigo(s), ou, como anexo(s) do trabalho de conclusão.

CAPÍTULO III
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10º Os casos omissos serão deliberados pelo Colegiado do PPGZOO.

Art. 11º A presente Normativa entra em vigor nesta data e revoga a Normativa PPGZOO

02/2021.

___________________________________
Ana Luiza Bachmann Schogor

Coordenadora do PPGZOO - UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
23

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

W
G

39
D

H
.

58

http://www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos
https://www.udesc.br/bu/manuais
http://www.udesc.br/ceo/ppgzoo/procedimentos

ANEXO 1: MODELO DE PROJETO
PROJETO DE PESQUISA

1 IDENTIFICAÇÃO DA PROPOSTA

1.1 Título do Projeto:

1.2 Pós-graduando:
Selecione: ☐Mestrado   ☐Doutorado

1.3 Comitê de Orientação
(O coorientador deve ser o mesmo do plano de estudo. Caso não seja, solicitar alteração do
plano no link https://forms.office.com/r/9G75EdaKS5).

Orientador:
Coorientador 1:

1.4 Demais membros da equipe
Indique nome, categoria (docente ou discente) e instituição para cada membro da equipe.

1.5 Área de Conhecimento

Área: Zootecnia

Subárea:
(   ) 5.04.01.00-9 Ecologia dos Animais Domésticos e Etologia
(   ) 5.04.02.00-5 Genética e Melhoramento dos Animais Domésticos
(   ) 5.04.03.00-1 Nutrição e Alimentação Animal
(   ) 5.04.04.00-8 Pastagem e Forragicultura
(   ) 5.04.05.00-4 Produção Animal

Lista das áreas do conhecimento disponível aqui.

1.6 Linha de pesquisa
(   ) Nutrição e alimentação animal.
(   ) Sistemas de produção animal.
(   ) Melhoramento genético, reprodução e desafios sanitários na produção animal.

2 RESUMO DO PROJETO (máximo de 400 palavras)
(Deve incluir, de forma resumida, o problema científico, hipótese(s) a ser(em) testada(s) e/ou
objetivo(s), metodologia (com foco principalmente no delineamento experimental) e o impacto
da proposta)

PALAVRAS-CHAVE:
(não devem estar no título do projeto)

3 REVISÃO BIBLIOGRÁFICA

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
23

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

W
G

39
D

H
.

59

http://lattes.cnpq.br/documents/11871/24930/TabeladeAreasdoConhecimento.pdf

(Estado da arte que envolve o tema da pesquisa. Não é recomendada a citação de material
bibliográfico não indexado, como por exemplo TCC, artigos de jornais e dissertação ou teses
antigas)

4 JUSTIFICATIVA
(JUSTIFICATIVA: Descrever sucintamente a relevância do tema a ser abordado.)

5 FORMULAÇÃO DO PROBLEMA
PROBLEMA: Deve-se descrever claramente o limite do conhecimento, ou seja, o que se sabe
especificamente sobre o assunto e apontar as lacunas (o que não se sabe) presentes no
conhecimento científico atual)

6 HIPÓTESE(S), QUANDO HOUVER
(Hipótese(s) a ser(em) testada(s). As hipóteses que irão direcionar a metodologia. Não se pode
confundir as hipóteses com os resultados esperados. As hipóteses devem ser escritas no
presente do indicativo. Pesquisas descritivas, em que o resultado principal é um número,
geralmente não têm hipótese)

7 OBJETIVOS
(Objetivos a serem alcançados com a pesquisa. Não confundir os objetivos a serem alcançados
com o que será realizado, a qual deve estar contemplado na metodologia)

7.1 Geral:

7.2 Específicos:

8 METODOLOGIA A SER UTILIZADA
(Descrever detalhadamente o material que será empregado e os métodos. O delineamento
experimental (arranjo experimental, número de grupos, número amostral, variáveis
dependentes etc) deve ser detalhado de forma que o leitor consiga realizar/repetir o estudo. As
técnicas realizadas podem ser descritas e/ou citar referência(s). Evidenciar os métodos
estatísticos e os níveis de significância que serão adotados)

9 RESULTADOS PRELIMINARES (OPCIONAL)
(Inserir caso já possua. Adotar nas normas de trabalhos acadêmicos da UDESC).

10 CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO

MODELO DE CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO:

 ANO 1 (inserir ano) ANO 2 (inserir ano)

Descrição das
atividades

J F M A M J J A S O N D J F M A M J J A S O N D

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
23

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

W
G

39
D

H
.

60

11 RESULTADOS ESPERADOS E IMPACTO DA PROPOSTA:
RESULTADOS ESPERADOS: descrever o resultado esperado para cada uma das variáveis
dependentes. Deve ser o resultado esperado sem uma interpretação do proponente
IMPACTO DA PROPOSTA: é a interpretação científica dos resultados esperados. Ou seja, de posse
dos resultados esperados, qual impacto no conhecimento científico atual e a extrapolação deste
para a sociedade. O impacto da proposta pode ser de cunho teórico e/ou aplicado.

12 EXEQUIBILIDADE TÉCNICA E FINANCEIRA
Descrever a exequibilidade técnica (capacidade de pessoal de realizar o que foi proposto) e
financeira (consumo, equipamentos, serviços de terceiros, deslocamento). Descrever também a
origem dos recursos (projeto aprovado, contrapartida, parcerias, doação de animais, etc)

13 SUBMISSÃO APROVAÇÃO NO COMITÊ DE ÉTICA NA PESQUISA COM ANIMAIS E/OU

HUMANOS:
Reportar se o projeto foi submetido ou aprovado por algum comitê de ética.

14 OBSERVAÇÕES ADICIONAIS (OPCIONAL):

15 BIBLIOGRAFIA
(Relacionar todas as referências citadas no projeto. Adotar nas normas de trabalhos
acadêmicos da UDESC)

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

38
23

8/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
39

W
G

39
D

H
.

61

Assinaturas do documento

Código para verificação: 39WG39DH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA LUIZA BACHMANN SCHOGOR (CPF: 036.XXX.019-XX) em 29/10/2024 às 15:36:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:21 e válido até 13/07/2118 - 13:16:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzgyMzhfMzgyODFfMjAyNF8zOVdHMzlESA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00038238/2024 e o código
39WG39DH ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.